
 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
 

 
от 21.01.2025                                                                                                                       том 1 

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 100 
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 121 

 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
 
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42  

 
 

 Тираж: 9 экз. 
                                                                                                                                                   

(Бесплатно)  

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ 1 
Решения Думы Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 
постановления и распоряжения  
Главы Тегульдетского района 

 
 

Постановление Администрации Тегульдетского района от 21.01.2025 № 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 

 
№ 

поста-
новле-

ния 

Дата 
постанов-

ления 

Наименование постановления Стр. 

42 21.01.2025 О дате, месте проведения публичных слушаний,                  
о формировании рабочей группы  для проведения 
публичных слушаний по проекту решения   
Думы  Тегульдетского района «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования 
«Тегульдетский район»  
 

5-6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
с. Тегульдет 
 
21.01.2025                                                                                                                               № 42 
 
 

О дате, месте проведения публичных слушаний, о формировании  
рабочей группы  для проведения публичных слушаний по проекту решения   

Думы  Тегульдетского района «О внесении изменений в Устав  
муниципального образования «Тегульдетский район»  

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года               
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 17 Устава муниципального образования «Тегульдетский район», 
решением Думы Тегульдетского района от 24 февраля 2022 года № 4 «Об 
утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 
муниципальном образовании «Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту решения Думы  
Тегульдетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Тегульдетский район» –  на   25 февраля  2025 года в 16.00 час.  
            2. Провести 25 февраля  2025 года  в 16.00 час. публичные слушания  по теме:                                
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Тегульдетский район».  
Место проведения – с. Тегульдет, ул. Ленина, 97, зал заседаний Администрации 
Тегульдетского района (кабинет № 37). 

  3. Сформировать рабочую группу по проведению публичных слушаний в составе: 

 

Кадышева 
Татьяна Витальевна 

 

- от работников  Администрации Тегульдетского района 

Новиков 
Александр Александрович 

 

 

- от депутатов  Думы  Тегульдетского района 

  (по согласованию) 

 

Харина 
Елена Васильевна 

 

- от работников  Администрации Тегульдетского района 

 



6 

 

 

 

Житник 
Владимир Семѐнович 

 

-  от работников Администрации Тегульдетского 
сельского поселения (по согласованию) 

 

Чистякова 
Лариса Юрьевна 

- от некоммерческого партнерства Тегульдетского 
района Томской области «Союз предпринимателей»                              
(по согласованию) 

              
4. Опубликовать (обнародовать) проект решения Думы Тегульдетского района                          

«О внесении  изменений в Устав муниципального образования «Тегульдетский район»                  
в Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и 
разместить  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном 
сайте Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

5. Назначить уполномоченным лицом - ответственным за организацию и 
проведения  публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта решения Думы  
Тегульдетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Тегульдетский район» - главного специалиста-юрисконсульта Администрации 
Тегульдетского района Харину Е.В. 

6. Предложения  и замечания по проекту решения  Думы Тегульдетского района  
«О внесении  изменений  в Устав муниципального образования «Тегульдетский район» 
принимаются в течение 30 календарных дней после официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» настоящего постановления. Предложения и замечания 
принимаются по адресу: 636900, Томская  область, с. Тегульдет, ул. Ленина, 97, кабинет 
№ 10, ответственный за сбор информации - главный специалист-юрисконсульт 
Администрации Тегульдетского района Харина Е.В. в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru в разделе «Дума Тегульдетского района»                
во вкладке «Публичные слушания» и на адрес электронной почты tgdadm@tomsk.gov.ru 

7. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  
Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В. 

 

 

 
Глава  Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 

http://teguldet.tomsk.ru/
http://teguldet.tomsk.ru/


7 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

РАЗДЕЛ 3 
распоряжения и приказы руководителей органов  

Администрации Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 4 
проекты муниципальных правовых актов  
Администрации Тегульдетского района,  

Думы Тегульдетского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

 

Проект 
ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
                                                                          
с. Тегульдет 
 
00.00.2025                                                                                                                              № 00 

 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Тегульдетский район»  

 
                                                                                                    

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей  24 Устава муниципального образования «Тегульдетский район» 

Дума Тегульдетского  района  РЕШИЛА: 
1. Внести изменения  в Устав муниципального образования «Тегульдетский район» 

согласно приложению. 
2. Главе Тегульдетского района направить изменения в Устав муниципального 

образования «Тегульдетский район» в течение 15 дней со дня их принятия                               
на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации  по Томской области. 

3. Настоящее решение обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования                 
в Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 
 

 
 
 
Глава  Тегульдетского района     

                                

 

                            И.А. Клишин                   

Председатель 

Думы Тегульдетского района     

 

                                           А.П. Мельник 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://teguldet.tomsk.ru/


10 

 

 

 

Приложение 
к  решению Думы 
Тегульдетского района  
00.00.2025 № 00 

 
 
 
1. Предисловие Главы I изложить в следующей редакции: 

«Настоящий Устав Муниципального образования «Тегульдетский район» (далее по 

тексту Устава - Устав Тегульдетского района или Устав) в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, законами Томской области определяет 

правовые, территориальные, организационные и экономические принципы организации 

местного самоуправления в Тегульдетском районе.»; 

 
2. Статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Основные понятия и термины. 

 

Основные понятия и термины, используемые в настоящем Уставе, применяются               

в значениях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по 

тексту Устава - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» или  Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». »; 
 
3. Статью 3 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 3. Статус  и наименование Тегульдетского  района. 

 

1. Муниципальное образование «Тегульдетский район» является муниципальным районом 

на основании Закона Томской области от 9 сентября 2004 года № 197-ОЗ «О наделении 

статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ 

муниципальных образований на территории Тегульдетского муниципального района 

Томской области».  
   2. Полное наименование: муниципальное образование «Тегульдетский 

муниципальный район Томской области» (далее по тексту Устава - муниципальное 
образование «Тегульдетский  район»; МО  «Тегульдетский район»;  Тегульдетский  район; 
Тегульдетский муниципальный район Томской области, настоящие понятия используются 
по тексту Устава, как  равные по значению). 

   Сокращенное наименование:  Тегульдетский  район. 
   Официальное и сокращенные наименования являются равнозначными.»; 

 
4. Статью 5 признать утратившей  силу; 
 
5. Статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Состав территории Тегульдетского района. 

  

1. В состав территории Тегульдетского  района в соответствии с Законом Томской 

области от 9 сентября 2004 года № 197-ОЗ «О наделении статусом муниципального 

района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на 

территории Тегульдетского муниципального района Томской области» входят 

Тегульдетское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской 



11 

 

 

 

области, включающее в себя населенные пункты: cело Тегульдет, поселок Центрополигон, 

деревня Куяновская Гарь, деревня Байгалы, поселок Четь-Конторка, поселок Покровский 

Яр, административный центр - село Тегульдет; Берегаевское сельское поселение 

Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные 

пункты: поселок Берегаево; поселок Красный Яр, деревня Красная Горка, 

административный центр- поселок Берегаево., Черноярское сельское поселение 

Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя населенные 

пункты: поселок Черный Яр, поселок Орловка, административный центр - поселок Черный 

Яр., Белоярское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской 

области, включающее в себя населенные пункты: поселок Белый Яр, деревня Озерное, 

деревня Новошумилово,  административный центр - поселок Белый Яр.    

2. Территорию Тегульдетского района составляют все земли, находящиеся в границах 

Тегульдетского района, независимо от форм собственности и целевого назначения.»; 
 
6. Статью 7 изложить в следующей редакции: 
«Статья 7. Граница территории Тегульдетского района. 

 

1. Граница территории Тегульдетского района установлена Законом Томской 
области «Об утверждении границ муниципального образования «Тегульдетский район» 
(принят решением Государственной Думы Томской области от 24.07.1997 г. № 504). 

2. Изменение границ Тегульдетского района осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».»; 

 
7.  В  пункте 10 части 1  статьи 8 после слов «субъекта Российской Федерации),» 

дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования 
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки                      
в муниципальных образовательных организациях,»; 

 
8. Пункт  7 статьи 29.1 дополнить  подпунктом 10.1 следующего содержания: 

 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

 
9. В пункте 23 части 1 статьи 35 после слов «субъекта Российской Федерации),» 

дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования 
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки                      
в муниципальных образовательных организациях,»; 

 
10. Подпункт 2 части 2 статьи 43  изложить в следующей редакции: 

 
         «2) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном 
сайте Администрации Тегульдетского района  https://teguldet.gosuslugi.ru»; 

 
   11. Статью 47 дополнить частью 6 следующего содержания: 

           «6. Органы местного самоуправления Тегульдетского района осуществляют 
передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной 
сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в 
границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»; 

 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


12 

 

 

 

12. Часть  2 статьи 74.1 дополнить пунктами 4.1; 6 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 
 

13. Приложения  № 1,№ 2, № 3, № 4, № 5  к Уставу муниципального образования 
«Тегульдетский район»  признать утратившими силу. 

 
 

 

 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=101167


13 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 5 
иная информация, в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации 
 
 
 
 
 
 
 
 


